ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                                                                        ДЕЛО № 5-182/9/2022
                                                                                  УИД 16 MS0065-01-2022-000768-37
05 мая 2022 года                                                город Набережные Челны
                                                                            Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка №9 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Маратканова В.А., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Шарафутдиновой Д.В., «данные изъяты»,
- по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

	общество с ограниченной ответственностью «ххх» представило 06 октября  2021 года налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за 2 квартал 2021 года, при установленном сроке - не позднее 26 июля 2021 года.
	В суд Шарафутдинова Д.В. не явилась, извещена надлежаще.
	В силу части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях разбирательство по делу возможно в её отсутствие.
	Её вина подтверждается: решением ИФНС России по городу Набережные Челны РТ №4639 от 23.04.2021 года, из которого видно, что за данное налоговое правонарушение само ООО «ххх» привлечено к налоговой ответственности и подвергнуто к уплате штрафа в размере 1000 рублей - л.д.7-9, из Выписки из Единого государственного реестра юридических лиц видно, что директором этого предприятия является Шарафутдинова Д.В. - л.д.19-21, сведениями о предоставлении налоговой декларации 06 октября 2021 года – л.д.10.
Своими действиями Шарафутдинова Д.В. совершила правонарушение, предусмотренное статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях: нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
В соответствии с требованиями пункта 6 статьи 80 Налогового кодекса Российской Федерации налоговая декларация представляется в установленные законодательством о налогах и сборах сроки.
В соответствии с пунктом 5 статьи 174 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.
Срок представления первичной налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость 2 квартал 2021 года - 26 июля 2021 года, фактически налоговая декларация представлена 06 октября 2021 года.
Шарафутдинова Д.В. является надлежащим субъектом ответственности за данное правонарушение - поскольку является директором этого предприятия.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи  4.1 указанного Кодекса).
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновной.
К смягчающим наказание Шарафутдиновой Д.В. обстоятельствам суд относит наличие на ее иждивении несовершеннолетних детей.
Отягчающим ее наказание обстоятельством суд признает повторное совершение ею однородных правонарушений в области нарушения установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета в календарном году.
Руководствуясь статьями 15.5, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
постановил:
признать Шарафутдинову Д.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Подвергнуть Шарафутдинову Д.В. административному взысканию в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей в доход государства.
Получатель платежа: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан) Расчетный счет 40102810445370000079 Банк: Отделение - Национальный банк Республика Татарстан  БИК 019205400  ИНН 1654003139 КПП 165501001 КБК 73111601153010005140 ОКТМО 92701000 УИН 0318690900000000028235932
Не позднее 180 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, квитанция об уплате штрафа подлежит представлению на судебный участок N9 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан по адресу: улица Комарова, дом 20 кабинет 303.
В противном случае принимается решение о привлечении лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, предусматривающей наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в течение 10 (десяти) суток со дня вручения Шарафутдиновой Д.В. копии этого постановления.

Мировой судья                                                                         Маратканова В.А.